
 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
 

A U T O R I Z A Ç Ã O 
 
 

Autorizamos a Comissão Permanente de Licitação a 
fundamentar o interesse desta Administração, com base na Lei nº 
8.666/93, estatuto das licitações e contratos pertinente em vigor, e 
alterações posteriores, objetivando a alienação dos bens móveis 
pertencentes a esta edilidade, no estado em que se encontram, de 
acordo com o laudo de avaliação, devidamente anexo, a saber: 

 
 DESCRIÇÃO DOS BENS VALOR 

1 

Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, 
ano 2018 e modelo 2018, chassi 
9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, motor 132 
cavalos, cor prata, placa PEB-7F16 

40.000,00 

2 

Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e 
modelo 2008, chassi 9BD15822786160924, 5 
passageiros, motor 66 cavalos, cor vermelha, placa 
KJK-1936 

8.000,00 

3 

Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, 
ano 2011 e modelo 2012, chassi 
9BD15802AC6668558, 5 passageiros, motor 66 
cavalos, cor branca, placa PEP-7E71 

9.000,00 

4 

Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e 
modelo 2006, chassi P3YADCUH56J727521, 3 
passageiros, motor 114 cavalos, cor branca, placa 
KJS-5461 

30.000,00 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013 170.000,00 
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010 160.000,00 

 
A Comissão deve formalizar o Processo Licitatório, levando em 

consideração o estado depreciativo dos bens móveis, que acarreta 
prejuízos ao Município, e cumprir os princípios básicos constitucionais 
da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da 
igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação 
ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhe são 
correlatos. 
 

Vertentes, 05 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
P O R T A R I A 

Nº 120/2022 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
art. 53 da Lei nº 8.666/93, tendo em vista a necessidade de alienar bens 
móveis desta Administração, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Nomear os senhores: ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA 

BEZERRA, Procurador Jurídico da Prefeitura, portador do Registro Geral nº 
4.368.363 SSP/PE e inscrito no CPF sob nº 031.626.334-60, MANOEL GOMES 
DE SOUZA, mecânico estabelecido na cidade, portador do Registro Geral nº 
7.931.394 SDS/PE e inscrito no CPF sob nº 077.923.944-09, e JOSÉ EDSON 
PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR, mecânico estabelecido na cidade, portador do 
Registro Geral nº 7.060.288 SDS/PE e inscrito no CPF sob nº 081.346.624-55, 
para sob a Presidência do primeiro comporem a Comissão Especial de 
Avaliação destinada a avaliar os veículos pertencentes a esta Prefeitura, no 
estado em que se encontram: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DOS BENS TOMBAMENTO 

1 
Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, ano 2018 e 
modelo 2018, chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, 
motor 132 cavalos, cor prata, placa PEB-7F16 

 

2 
Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e modelo 
2008, chassi 9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 
cavalos, cor vermelha, placa KJK-1936 

 

3 
Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, ano 2011 
e modelo 2012, chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, 
motor 66 cavalos, cor branca, placa PEP-7E71 

 

4 
Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e modelo 
2006, chassi P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 
cavalos, cor branca, placa KJS-5461 

 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013  
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010  

 
Art. 2º - A Comissão Especial de Avaliação emitirá um laudo 

circunstanciado sobre o estado dos veículos, conceituando as partes: motor, 
suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, pintura, sistema elétrico, 
estofamento e rodagem, como: ruim, regular, bom ou ótimo, e, inclusive, 
cotará o preço de mercado dos veículos, como também poderá reavaliar os 
preços na sessão pública a ser marcada, caso o leilão não desperte 
interessados. 



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
 
Registre-se 
 
Cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
P O R T A R I A 

Nº 004/2023 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 53 da Lei nº 8.666/93, tendo 
em vista a necessidade de alienar bens móveis desta Administração, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Designar a senhora RENÊ FERREIRA CAVALCANTI para proceder os 

trabalhos destinados à condução do Leilão nº 001/2023, auxiliada pela Comissão Permanente de 
Licitação, objetivando a alienação dos bens móveis pertencentes a esta Prefeitura, no estado em 
que se encontram: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DOS BENS VALOR 

1 
Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, ano 2018 e modelo 2018, chassi 
9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, motor 132 cavalos, cor prata, placa PEB-7F16 

40.000,00 

2 
Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e modelo 2008, chassi 
9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor vermelha, placa KJK-1936 

8.000,00 

3 
Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, ano 2011 e modelo 2012, chassi 
9BD15802AC6668558, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor branca, placa PEP-7E71 

9.000,00 

4 
Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e modelo 2006, chassi 
P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 cavalos, cor branca, placa KJS-5461 

30.000,00 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013 170.000,00 
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010 160.000,00 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se 
 
Publique-se 
 
Cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
LAUDO DE AVALIAÇÃO Nº 001/2022 

 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
1. Descrição do Bem: Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, 

ano 2018 e modelo 2018, chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, 
motor 132 cavalos, cor prata, placa PEB-7F16. 

 
2. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: 
 
REGULAR: motor; rodagem. 
 
BOM: suspensão; freio; funilaria; pintura. 
 
ÓTIMO: caixa de marcha; estofamento. 
 
OBSERVAÇÃO: motor passou óleo para a água 

 
3. Valor de mercado: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

 
Vertentes, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
LAUDO DE AVALIAÇÃO Nº 002/2022 

 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
1. Descrição do Bem: Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e 

modelo 2008, chassi 9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 
cavalos, cor vermelha, placa KJK-1936. 

 
2. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: rodagem. 
 
REGULAR: suspensão, caixa de marcha, funilaria.  
 
BOM: motor; freios; sistema elétrico; estofamento; pintura. 
 
ÓTIMO: 

 
3. Valor de mercado: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

 
Vertentes, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE AVALIAÇÃO Nº 003/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
1. Descrição do Bem: Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, 

ano 2011 e modelo 2012, chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, 
motor 66 cavalos, cor branca, placa PEP-7E71. 

 
2. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: suspensão; funilaria; pintura; rodagem. 
 
REGULAR: motor; caixa de marcha; sistema elétrico. 
 
BOM: freio; estofamento. 
 
ÓTIMO:  

 
3. Valor de mercado: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

 
Vertentes, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE AVALIAÇÃO Nº 004/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
1. Descrição do Bem: Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e 

modelo 2006, chassi P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 
cavalos, cor branca, placa KJS-5461. 

 
2. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: motor. 
 
REGULAR: rodagem. 
 
BOM: suspensão; caixa de marcha; freio; funilaria; pintura; sistema elétrico; 
estofamento. 
 
ÓTIMO:  
 
OBSERVAÇÃO: motor batido 

 
3. Valor de mercado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

 
Vertentes, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE AVALIAÇÃO Nº 005/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
1. Descrição do Bem: Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013. 
 
2. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM:  
 
REGULAR: 
 
BOM: motor; freios; funilaria; pintura; sistema elétrico; estofamento; 

rodagem; caixa de marcha; suspensão. 
 
ÓTIMO:  

 
3. Valor de mercado: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) 

 
Vertentes, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE AVALIAÇÃO Nº 006/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
1. Descrição do Bem: Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010. 
 
2. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: 
 
REGULAR: sistema elétrico. 
 
BOM: motor; caixa de marcha; freio; funilaria; pintura; estofamento. 
 
ÓTIMO:  
 

3. Valor de mercado: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) 
 
Vertentes, 08 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 

LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023 
 
1. PREÂMBULO 
 

1.1. O Município de Vertentes, por intermédio do órgão: Prefeitura Municipal de Vertentes, 
mediante a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 001/2023, do dia 02 de 
janeiro de 2023, torna público que realizará licitação, na modalidade Leilão, do tipo maior lance ou 
oferta. 

 
1.2. O Certame será regido pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 

demais normas regulamentares em vigor aplicáveis à espécie. 
 
1.3. A Sessão pública de processamento do Leilão acontecerá no dia 25 de janeiro de 2023, às 

10h (dez horas), na Sala de Reuniões, localizada no prédio da Prefeitura, sito à Rua Dr. Emídio 
Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, Email: cplvertentes@outlook.com, e 
será conduzida pela Leiloeira, com o auxílio da CPL. 
 
2. DO OBJETO 
 

2.1. Serão vendidos pela melhor oferta, não inferior ao preço do lance mínimo, em leilão público, 
os bens móveis abaixo descritos, pertencentes ao Município de Vertentes, no estado em que se 
encontram. 

 
ITEM DESCRIÇÃO DOS BENS VALOR 

1 
Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, ano 2018 e modelo 
2018, chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, motor 132 cavalos, 
cor prata, placa PEB-7F16 

40.000,00 

2 
Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e modelo 2008, chassi 
9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor vermelha, 
placa KJK-1936 

8.000,00 

3 
Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, ano 2011 e modelo 
2012, chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor 
branca, placa PEP-7E71 

9.000,00 

4 
Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e modelo 2006, chassi 
P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 cavalos, cor branca, 
placa KJS-5461 

30.000,00 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013 170.000,00 
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010 160.000,00 

 
3. DOS LANCES OU OFERTAS 
 

3.1. O lance mínimo será igual ou superior ao valor do veículo, decorrente da avaliação, e 
obedecerá a sequência dos itens. 

 
3.2. O valor de cada veículo foi estabelecido por uma Comissão Especial de Avaliação, nomeada 

através da Portaria nº 120/2022, de 01 de novembro de 2022. 



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

3.3. Para a alienação dos veículos será admitido como primeira oferta valor igual ao lance 
mínimo. 

 
3.3.1. As demais ofertas de preços não poderão ser iguais nem inferiores aquela 

anteriormente ofertada, e assim sucessivamente. 
 
4. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 
 

4.1. Os possíveis interessados deverão comparecer ao local da sessão com antecedência 
mínima necessária em virtude do horário marcado (10h), e assim, não perderem a oportunidade de 
ofertar lances. 

 
4.2. Não será cobrada taxa de inscrição. 
 
4.3. Poderão participar do Leilão pessoas físicas ou jurídicas. 

 
5. DO PROCEDIMENTO 
 

5.1. O Leilão será conduzido por servidor designado como Leiloeiro pela Administração, podendo 
esta, quando julgar conveniente, contratar leiloeiro oficial. 

 
5.2. A duração do Leilão ficará a critério do leiloeiro e terá o tempo necessário para que todos 

que desejarem tenham a oportunidade de oferecer seus lances, devendo as batidas do martelo ser 
espaçadas com intervalo mínimo de 30 (trinta) segundos. 

 
5.3. Será vencedor aquele que oferecer o maior lance entre os presentes, não inferior ao preço 

mínimo estabelecido para o lance inicial, após a terceira e última batida do martelo. 
 

6. DO PAGAMENTO 
 

6.1. O pagamento será efetuado à vista, podendo o arrematante optar por uma caução no valor 
de 20% (vinte por cento) do lance vencedor e integralizar o restante em 3 (três) dias úteis após a 
data do Leilão. 

 
6.2. As despesas relativas às taxas e impostos decorrentes da transferência de propriedade de 

veículo, bem como todas e quaisquer despesas necessárias à retirada dos bens correrão por conta 
do vencedor do Leilão. 

 
6.3. Perderá a caução o licitante vencedor que não comparecer no prazo de 3 (três) dias úteis 

para liquidação total do débito e receber o objeto leiloado, que somente será entregue após o 
pagamento integral do lance oferecido. 

 
6.4. Os pagamentos realizados através de cheque somente darão ao arrematante o direito de 

retirar o veículo após a sua compensação. 
 

6.5. O cheque dado em pagamento que for sustado ou devolvido por insuficiência financeira, 
implicará ao licitante vencedor multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor arrematado e 
desfazimento da alienação do bem pertinente. 



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

7. DA RETIRADA DOS BENS 
 

7.1. O licitante terá o prazo de 10 (dez) dias úteis após a realização do Leilão para retirada do 
bem leiloado. Após esse prazo a Prefeitura não se responsabiliza pela sua guarda e preservação. 

 
7.2. O licitante vencedor apresentará seus dados para o preenchimento do Certificado de 

Registro de Veículos-CRV, nos casos cabíveis: 
 

7.2.1. Pessoa física: nome completo, endereço residencial, Registro Geral e CPF; 
 
7.2.2. Pessoa jurídica: Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ e o Ato constitutivo, 

estatuto ou contrato social em vigor. 
 

8. DA REAVALIAÇÃO DOS BENS 
 

8.1. A Comissão Especial de Avaliação, caso esteja presente na sessão pública, poderá 
reavaliar os bens e estabelecer novos valores, desde que fique demonstrado o interesse da 
Administração. 

 
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
9.1. Os veículos poderão ser examinados, diariamente, no pátio da Diretoria de Transportes 

desta Prefeitura, sito à Rodovia PE-90 – Milhães – Vertentes-PE. 
 

9.2. À CPL da Prefeitura Municipal de Vertentes, presente ao Leilão, reserva-se o direito de 
suspender ou cancelar o mesmo, se os lances oferecidos não apresentarem preços vantajosos para 
o Município, ou por qualquer outro motivo que julgar conveniente ao interesse público. 

 
9.3. Os casos omissos que não puderem ser solucionados quando da realização do Leilão 

através da leiloeira ou do Departamento Jurídico da Prefeitura, serão dirimidos na Justiça Estadual, 
no Foro da Comarca desta cidade. 

 
9.4. Será lavrada ata circunstanciada de tudo que ocorrer no Leilão. 

 
Vertentes, 05 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

VANESSA MARIA FIGUEIRÔA PIERRE DE LIMA 
Presidente da CPL 

 
 
 

EDILMA FERREIRA DA SILVA 
Membro da CPL 

RENÊ FERREIRA CAVALCANTI 
Membro da CPL 

 
 
 

IVONALDO RIVALDO DOS SANTOS 
Assessor Técnico 

EWERTON GABRIEL CAVALCANTI DE ASSUNÇÃO 
Assessor Jurídico OAB/PE nº 31.117 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

A QUEM INTERESSAR POSSA 
 
 

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vertentes, Estado de 
Pernambuco, através da sua Presidente, autorizada pelo Prefeito, torna público a abertura do 
Processo Licitatório nº 001/2023, modalidade Leilão Público nº 001/2023, tipo maior lance ou oferta. 

 
A sessão de abertura e julgamento do leilão terá acontecimento no dia 25 de janeiro de 

2023, às 10h (dez horas), no prédio da Prefeitura. 
 
O presente processo tem como objeto à alienação de bens móveis pertencentes a esta 

edilidade, no estado em que se encontram, a saber: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS BENS VALORES (R$) 

1 
Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, ano 2018 e modelo 2018, 
chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, motor 132 cavalos, cor prata, placa 
PEB-7F16 

40.000,00 

2 
Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e modelo 2008, chassi 
9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor vermelha, placa 
KJK-1936 

8.000,00 

3 
Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, ano 2011 e modelo 2012, 
chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor branca, placa 
PEP-7E71 

9.000,00 

4 
Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e modelo 2006, chassi 
P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 cavalos, cor branca, placa 
KJS-5461 

30.000,00 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013 170.000,00 
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010 160.000,00 

 
Os interessados em participar do certame licitatório deverão entrar em contato com a 

Comissão de Licitação, no horário das 7 (sete) às 13 (treze) horas, de segunda a sexta-feira, no 
prédio sede desta Prefeitura, na Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 - Centro - Vertentes-PE, Telefone: 
(81) 3734-1040, e-mail: cplvertentes@outlook.com. 

 
Vertentes, 06 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

VANESSA MARIA FIGUEIRÔA PIERRE DE LIMA 
Presidente da CPL  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 

ALTERAÇÃO Nº 1 AO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 

LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023 
 
1. PREÂMBULO 
 

1.3. A Sessão pública de processamento do Leilão acontecerá no dia 25 de janeiro de 2023, às 10h 
(dez horas), na Sala de Reuniões, localizada no prédio da Prefeitura, sito à Rua Dr. Emídio Cavalcanti, 
nº 97 – Centro – Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, Email: cplvertentes@outlook.com, e será conduzida 
pela Leiloeira, com o auxílio da CPL. 
 

1.3.1. Nova data foi estabelecida, 22 de março de 2023, às 10h (dez horas), ocasião em que terá 
início a abertura da sessão de processamento do Leilão. 
 
2. DO OBJETO 
 

2.2. O quadro descritivo dos bens com os novos valores é o apresentado abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS BENS VALOR 

1 
Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, ano 2018 e modelo 2018, 
chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, motor 132 cavalos, cor prata, placa 
PEB-7F16 

30.000,00 

2 
Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e modelo 2008, chassi 
9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor vermelha, placa KJK-
1936 

7.200,00 

3 
Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, ano 2011 e modelo 2012, 
chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor branca, placa 
PEP-7E71 

8.100,00 

4 
Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e modelo 2006, chassi 
P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 cavalos, cor branca, placa 
KJS-5461 

25.000,00 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013 150.000,00 
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010 140.000,00 

 
8. DA REAVALIAÇÃO DOS BENS 
 

8.2. A Comissão Especial de Avaliação reavaliou os bens e estabeleceu novos valores, levando em 
consideração o interesse da Administração para não ficar com os veículos e ter prejuízos com o passar do 
tempo e com a depreciação dos mesmos. 
 
Vertentes, 01 de março de 2023. 

 
 
 

VANESSA MARIA FIGUEIRÔA PIERRE DE LIMA 
Presidente da CPL 

 
 
 

EDILMA FERREIRA DA SILVA 
Membro da CPL 

RENÊ FERREIRA CAVALCANTI 
Membro da CPL 

 
 
 

IVONALDO RIVALDO DOS SANTOS 
Assessor Técnico 

EWERTON GABRIEL CAVALCANTI DE ASSUNÇÃO 
Assessor Jurídico OAB/PE nº 31.117 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
 

REAVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

A QUEM INTERESSAR POSSA 
 
 

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vertentes, Estado de 
Pernambuco, através da sua Presidente, autorizada pelo Prefeito, torna público a abertura do 
Processo Licitatório nº 001/2023, modalidade Leilão Público nº 001/2023, tipo maior lance ou oferta. 

 
A sessão de abertura e julgamento do leilão terá acontecimento no dia 22 de março de 

2023, às 10h (dez horas), no prédio da Prefeitura. 
 
O presente processo tem como objeto à alienação de bens móveis pertencentes a esta 

edilidade, no estado em que se encontram, a saber: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS BENS VALORES (R$) 

1 
Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, ano 2018 e modelo 2018, 
chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, motor 132 cavalos, cor prata, placa 
PEB-7F16 

30.000,00 

2 
Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e modelo 2008, chassi 
9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor vermelha, placa 
KJK-1936 

7.200,00 

3 
Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, ano 2011 e modelo 2012, 
chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, motor 66 cavalos, cor branca, placa 
PEP-7E71 

8.100,00 

4 
Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e modelo 2006, chassi 
P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 cavalos, cor branca, placa 
KJS-5461 

25.000,00 

5 Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013 150.000,00 
6 Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010 140.000,00 

 
Os interessados em participar do certame licitatório deverão entrar em contato com a 

Comissão de Licitação, no horário das 7 (sete) às 13 (treze) horas, de segunda a sexta-feira, no 
prédio sede desta Prefeitura, na Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 - Centro - Vertentes-PE, Telefone: 
(81) 3734-1040, e-mail: cplvertentes@outlook.com. 

 
Vertentes, 01 de março de 2023. 

 
 
 
 

VANESSA MARIA FIGUEIRÔA PIERRE DE LIMA 
Presidente da CPL  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
LAUDO DE REAVALIAÇÃO Nº 001/2022 

 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
4. Descrição do Bem: Fiat Doblo Essence 1.8, movido à álcool e gasolina, 

ano 2018 e modelo 2018, chassi 9BD1196GDJ1146923, 7 passageiros, 
motor 132 cavalos, cor prata, placa PEB-7F16. 

 
5. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: 
 
REGULAR: motor; rodagem. 
 
BOM: suspensão; freio; funilaria; pintura. 
 
ÓTIMO: caixa de marcha; estofamento. 
 
OBSERVAÇÃO: motor passou óleo para a água 

 
6. Valor de mercado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

 
Vertentes, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
LAUDO DE REAVALIAÇÃO Nº 002/2022 

 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
4. Descrição do Bem: Fiat Uno Mille Fire, movido à álcool e gasolina, ano e 

modelo 2008, chassi 9BD15822786160924, 5 passageiros, motor 66 
cavalos, cor vermelha, placa KJK-1936. 

 
5. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: rodagem. 
 
REGULAR: suspensão, caixa de marcha, funilaria.  
 
BOM: motor; freios; sistema elétrico; estofamento; pintura. 
 
ÓTIMO: 

 
6. Valor de mercado: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 

 
Vertentes, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE REAVALIAÇÃO Nº 003/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
4. Descrição do Bem: Fiat Uno Mille Economy, movido à álcool e gasolina, 

ano 2011 e modelo 2012, chassi 9BD15802AC6668558, 5 passageiros, 
motor 66 cavalos, cor branca, placa PEP-7E71. 

 
5. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: suspensão; funilaria; pintura; rodagem. 
 
REGULAR: motor; caixa de marcha; sistema elétrico. 
 
BOM: freio; estofamento. 
 
ÓTIMO:  

 
6. Valor de mercado: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais) 

 
Vertentes, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE REAVALIAÇÃO Nº 004/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
4. Descrição do Bem: Renault Master Ambulância, movido à diesel, ano e 

modelo 2006, chassi P3YADCUH56J727521, 3 passageiros, motor 114 
cavalos, cor branca, placa KJS-5461. 

 
5. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: motor. 
 
REGULAR: rodagem. 
 
BOM: suspensão; caixa de marcha; freio; funilaria; pintura; sistema elétrico; 
estofamento. 
 
ÓTIMO:  
 
OBSERVAÇÃO: motor batido 

 
6. Valor de mercado: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

 
Vertentes, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE REAVALIAÇÃO Nº 005/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
4. Descrição do Bem: Retro-escavadeira Caterpillar 416E, ano 2013. 
 
5. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM:  
 
REGULAR: 
 
BOM: motor; freios; funilaria; pintura; sistema elétrico; estofamento; 

rodagem; caixa de marcha; suspensão. 
 
ÓTIMO:  

 
6. Valor de mercado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

 
Vertentes, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

  



 

 

Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE 
CEP: 55.770-000 - Fone: (81) 3734-1040 - CNPJ: 10.296.887/0001-60 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

LAUDO DE REAVALIAÇÃO Nº 006/2022 
 
 

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº 120/2022, de 01 de 
novembro de 2022, com a finalidade de avaliar os bens móveis abaixo especificados, após tê-los 
examinado no pátio da Diretoria de Transportes da Prefeitura Municipal, firma o presente LAUDO: 

 
4. Descrição do Bem: Carregadeira JCB 416-HT, ano 2010. 
 
5. Conceito sobre: motor, suspensão, caixa de marcha, freios, funilaria, 

pintura, sistema elétrico, estofamento, rodagem. 
 

RUIM: 
 
REGULAR: sistema elétrico. 
 
BOM: motor; caixa de marcha; freio; funilaria; pintura; estofamento. 
 
ÓTIMO:  
 

6. Valor de mercado: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 
 
Vertentes, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

ZEZON AGRIPINO DE OLIVEIRA BEZERRA 
Presidente Comissão Avaliação 

 
 
 

MANOEL GOMES DE SOUZA 
Membro Comissão Avaliação 

 
 
 

JOSÉ EDSON PEREIRA DE ARRUDA JÚNIOR 
Membro Comissão Avaliação 

 


